
CAMARA MUNICIPAL D£ sumarE

EDITAL DE PREGAO PRESENCIAL N° 07/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 290/2022

CONTRATO N° 26/2022

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

CONTRATADA: AUTO POSTO JEQUITIBA LIDA

OBJETO: Fornecimento de combustivel /aasolina comum^ para uso dos vei'culos oficiais da 
Camara Municipal de Sumare. conforme termo de referenda /Anexo h do edital (18.815 litrosl

VALOR ESTIMADO: R$ 108.186,25 (Cento e oito mil reals cento e oitenta e seis reals e vinte 
e cinco centavos) pelo periodo de 12 (doze) meses.

Pelo presente instrumento, as partes, de um lado o CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE, orgao da 
Administragao Publica municipal, com sede na Travessa I Centenario, 32, Centro, devidamente 
inscrito no CNPJ/MF sob o n° 01.739.541/0001- 07, neste ato representado pelo Presidente, SR. 
WILLIAM DE SOUZA ROSA, brasileiro, doravante designado CONTRATANTE, e de outro 
lado, AUTO POSTO JEQUITIBA LTDA, pessoa jurldica inscrita no CNPJ sob n° 23.971.764/0001- 
20, com sede na Rua Jose Maria Miranda, no. 331 Centro, no Municipio de Sumare, SP, neste ato 
representada por CARLOS HENRIQUE RIBEIRO DO VALE, brasileiro, empresario, casado, 
portador do RG no. 3.722.720-8 e CPF no. 446.269.678-68, doravante denominada 
CONTRATADA, firmam o presente instrumento, na melhor forma de direito, pelas clausulas e 
condigoes abaixo relacionadas.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente contrato, Fornecimento de combustivel /aasolina comuml para 
uso dos veiculos oficiais da Camara Municipal de Sumare. conforme termo de referenda
(Anexo II do edital M8.815 litrosl.

1.2. O infcio do fornecimento/prestagao dos servigos ocorrera de acordo com as necessidades da 
CONTRATANTE, observando as condigoes e prazos estabelecidos no Termo de Referencia e/ou 
na Ordem de Servigo, conforme o caso.

1.3. Consideram-se partes integrates do presente contrato, como se nele estivessem transcritos, 
os seguintes documentos:

a) Edital do Pregao Presencial n° 07/2022 e seus anexos;
b) Proposta Comercial apresentada pela CONTRATADA;
c) Ata da sessao do Pregao Presencial n° 07/2022.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PREQO

2.1. O valor total estimado deste contrato e de R$ 108.186,25 (Cento e oito mil reals cento a 
oitenta e seis reals e vinte e cinco centavos), conforme proposta vencedora do Pregao Presencial 
n° 07/2022.

Sera aplicado percentual de deseonto sobre o prego do combustivel, conforme tabela a seguir;



cAmara municipal de SUMARE

EDITAL DE PREGAO PRESENCIAL N° 07/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 290/2022

QUANTIDADE 
ESTIMADA (LITROS)

PERCENTUAL DE 
DESCONTO (%)ITEM DESCRIQAO

Desconto que incidira sobre o prego 
medio mensal de gasolina comum 
praticado no Municlpio de Sumare, 
conforme tabela divulgada pela 
Agencia Nacional do Petroleo no 
enderego
(http://www.anp.gov.br)

1 0.5018.815

eletronico

2.2. O prego unitario considerado para o fornecimento do combustivel serd o prego medio mensal 
praticado do Municlpio de Sumare ao consumidor, divulgado pela ANP, deduzido do desconto 
ofertado na proposta da licitante vencedora.

2.3. O prego medio mensal dos combustlveis no Municlpio de Sumare ao consumidor e divulgado 
pela ANP, por meio da tabela constante do enderego eletronico: 
http://www.anp.gov.br/preco/prc/Resumo_Mensal_lndex.asp ou http://www.anp.qov.br.

2.4. O prego unitario podera sofrer variagao, conforme divulgagao de prego medio mensal do 
combustivel (gasolina) no Municlpio de Sumare, publicado pela Agencia Nacional do Petroleo - 
ANP.

2.5. O percentual de desconto, oferecido na proposta vencedora, incidira sobre o prego medio 
mensal divulgado pela ANP e sera fixo e irreajustavel durante toda a vigencia contratual.

2.6. Nos pregos propostos estao incluldos todos os custos diretos, indiretos e beneflcios de 
responsabilidade da empresa, sem qualquer excegao, de modo que os pregos propostos constituir- 
se-ao na unica remuneragao a ser paga pela CONTRATANTE a CONTRATADA.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTAQAO ORQAMENTARIA

3.1. As despesas deste contrato correrao a conta dos recursos orgamentdrios e financeiros, 
reservados na dotagao 10-01.01.01.031.0005.2.009.339030.01.1100000- Elemento da Despesa 
30 - Material de consume - Sub elemento da Despesa 1: combustlveis e lubrificantes 
automotivos.

3.2. No exerclcio seguinte, as despesas correrao a conta de dotagao orgamentaria propria, 
consignada no respective Orgamento-Programa, ficando a Administragao obrigada a apresentar, no 
inlcio de cada exerclcio, a respectiva Nota de Empenho estimativa e, havendo necessidade, emitir 
Nota de Empenho complementar, respeitadas as mesmas classificagoes orgamentarias.

CLAUSULA QUARTA - DO REAJUSTE E DAS ALTERAQOES
4.1. Nao havera reajuste de pregos pp/forga da legislagao vigente.

4.2. O valor inicial atualizado deste contrato podera sofrer, nas mesmas condigoes, acrescimos ou

7

http://www.anp.gov.br
http://www.anp.gov.br/preco/prc/Resumo_Mensal_lndex.asp
http://www.anp.qov.br


cAmara municipal de sumarE

EDITAL DE PREGAO PRESENCIAL N° 07/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 290/2022

supressoes nos termos do artigo 65 da Lei Federal n° 8.666/93.

4.3. O objeto do presente contrato podera sofrer supressoes ou acrescimos, mantidas as condigoes 
comerciais pactuadas, mediante termo de aditamento, com base no paragrafo 1°, do artigo 65, da 
Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1.993 e suas alteragoes.

4.4. Os prepos contratados somente poderao ser realinhados se na vigencia do contrato se verificar 
alguma das hipoteses previstas no artigo 65, II, allnea d da Lei Federal n°8.666/1993.

CLAUSULA QUINTA - DO PRAZO

5.1. O prazo de vigencia do presente contrato e de 12 (doze) meses, contados a partir de sua 
assinatura.

CLAUSULA SEXTA - DOS PAGAMENTOS

6.1. Os pagamentos serao efetuados em ate 28 (vinte e oito) dias do recebimento da Fatura ou 
Nota Fiscal, mediante atestado de prestapao dos servipos expedido pelo Gestor/Fiscal de 
Contrato.

6.1.1. A contagem do prazo para pagamento tera inicio e encerramento em dias de expediente 
junto ao orgao CONTRATANTE.

6.1.2. Em caso de devolupao da Nota Fiscal para correpao, o prazo ficara interrompidoo prazo, 
sendo iniciada nova contagem somente apos a regularizapao do documento.

6.1.3. Na hipotese de o dia acordado para o pagamento cair no sabado, domingo ou feriado, o 
pagamento dar-se-a no primeiro dia util apos a aludida data.

6.2. O pagamento sera efetuado atraves de ordem de pagamento ou depdsito bancario, a ser 
creditado em conta corrente da CONTRATADA, em instituipoes financeiras onde mantenha conta 
ou, excepcionalmente, pagos na Tesouraria daCamara Municipal.

6.3. A CONTRATADA devera apresentar Nota Fiscal Eletronica - NF em conformidadecom o 
estabelecido pelo Protocolo ICMS 42, de 3 de julho de 2009, exceto para os segmentos constantes 
no Protocolo ICMS 191, de 30 de novembro de 2010.

6.4. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a contratada nao tenha concorrido 
de alguma forma para tanto, o valor devido devera ser acrescido de encargos moratorios 
proporcionais aos dias de atraso, apurados desde a data limite prevista para o pagamento ate a 
data do efetivo pagamento, a taxa de 6% (seis por cento) ao ano, aplicando-se a seguinte formula:

EM = I x N x VP

EM = Encargos Moratorios a serem acrescidos ao valor originalmente devido. 

I = (ndice de atualizapao financeira, calculado segundo a formula:



CAMARA municipal de sumarE

EDITAL DE PREGAO PRESENCIAL N° 07/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 290/2022

I = (6/lQQ)
365

N = Nurnero de dias entre a data limite prevista para o pagamento e a data do efetivopagamento.

VP = Valor da parcela em atraso.

6.5. Os pagamentos somente serao realizados mediante a apresentapSo da certidao de FGTS, 
Certidao Trabalhista e certidao conjunta receita federal, que deverao ser juntadas no 
correspondente processo administrativo.

6.6. Na hipotese de reclamapoes trabalhistas movidas contra a CONTRATADA por seus 
empregados, em litisconsorcio passive, o CONTRATANTE podera reterpagamentos pendentes, 
equivalentes as quantias suficientes a garantia de eventuais indenizagoes trabalhistas, ate o 
transito em julgado das respectivas sentengas.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAQOES

7.1.Tanto as obrigagoes da CONTRATANTE como da CONTRATADA constam do TERMO DE 
REFERIzNCIA (Anexo I), edital e seus anexos, bem como neste contrato, sem prejuizo do disposto 
na legislagao regente.

7.2. A CONTRATADA obriga-se a manter, durante toda a execugao do contrato, em compatibilidade 
com as obrigagoes por ele assumidas, todas as condigoes de habilitagao e qualificagao exigidas na 
licitagao, conforme determine o inciso XIII do artigo 55 da Lei Federal n°. 8.666/1993.

7.3. A CONTRATADA, ainda, se obriga:

7.3.1. Cumprir o disposto nos termos do TERMO DE REFERENCIA e da proposta comercial, sob 
pena de multa/rescisao.

7.3.2. Cumprir fielmente o ajuste, de modo que o objeto contratado e avengados se realize com 
esmero e perfeigao, executando-os sob sua inteira e exclusive responsabilidade;

7.3.3. Recrutar, em seu nome e sob sua inteira responsabilidade, os empregados necessaries a 
perfeita execugao do objeto contratado, cabendo-lhe efetuar os pagamentos, inclusive dos encargos 
previstos na legislagao trabalhista, previdenciaria e fiscal e de quaisquer outros em decorrencia da 
sua condigao de empregadora, sem qualquer participagao do CONTRATANTE;

7.3.4. Responsabilizar-se pelos pagamentos e encargos trabalhistas, previdenciarios efiscais dos 
empregados que eventualmente forem alocados a trabalhos considerados insalubres pela 
legislagao;

7.3.5. Enviar, juntamente com a nota fiscal, certidao de FGTS, Certidao Trabalhista e certidaoc^ 
conjunta receita federal, que deverao ser juntadas no correspondente processo administrativo; .

7.3.6. As copias das certidoes junto com a nota fiscal, deverao ser protocolizadas junto ao gestor 
do processo administrativo da cortratagao, para efeito de controle e instrugao processual; ./

//



cAmara municipal de sumarE

EDITAL DE PREGAO PRESENCIAL N° 07/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 290/2022

7.3.7. Zelar pela boa execugao contratual;

7.3.8. Responsabilizar-se por qualquer dano pessoal e/ou material causado aos seus funcionarios, 
ao publico em geral e aos servidores municipais, por imprudencia, imperlcia, omissao, negligencia 
ou ma utilizagao dos meios empregados na execugao dos servigos;

7.3.9. Indenizar por quaisquer danos comprovados, causados por seus funcionarios asinstalagoes, 
utensilios ou equipamentos da contratante, ficando o CONTRATANTE autorizado a descontar o 
valor correspondente dos pagamentos devidos a CONTRATADA, apos o devido processo 
administrative, garantido o direito de defesa;
7.3.10. Respeitar e cumprir os beneficios definidos em convengao coletiva de trabalho da categoria 
para os empregados colocados em servigo;

7.3.11. Treinar os funcionarios quanto aos aspectos da seguranga e medicina do trabalho, e 
procedimentos relatives a utilizagao do velculo e equipamentos;

7.3.12. Fornecer aos funcionarios os uniformes, Equipamentos de Protegao Individual (EPI), 
necessarios a perfeita execugao dos servigos contratados;

7.3.13. Responsabilizar-se pelos encargos previdenciarios, fiscais e comerciais resultantes da 
execugao do contrato;

7.3.14. Responder pela contratagao de seguro contra riscos de acidentes de trabalho eoutras 
obrigagoes inerentes a execugao do contrato;

7.3.15. Obedecer toda a normatizagao referente a seguranga do trabalho, inclusive as diretrizes 
estabelecidas pela sua Comissao Interna de Prevengao de Acidentes (CIPA), pelo CONTRATANTE 
e demais normas constantes em convengao, acordo ou dissidio coletivo de trabalho;

7.3.16. Comunicar a fiscalizagao do CONTRATANTE quaisquer fatos ou anormalidades que 
possam estar prejudicando a execugao do contrato;

7.3.17. A CONTRATANTE podera a qualquer momento exigir a troca dos materiais que nao 
estiverem de acordo com o solicitado.

7.4. A CONTRATANTE obriga-se a:

7.4.1. Fornecer a CONTRATADA a Ordem de fornecimento/entrega dos materiais e/ou servigos;

7.4.2. Prestar a CONTRATADA todos os esclarecimentos necessarios a execugao do contrato;

7.4.3. Fiscalizar a execugao do contrato em conformidade com o Termo de Contrato e TERMO DE 
REFERIzNCIA (Anexo I);

7.4.4. Efetuar os pagamentos devidos.

CLAUSULA OITAVA - DA FISCALIZAQAO

8.1. A CONTRATANTE reserva-se o direito de fiscalizar, a qualquer tempo, a execugao contratual 
nos termos do TERMO DE REFER^NjZfA (Anexo I) e do contrato. /

/



CAMARA municipal de sumarE

EDITAL DE PREGAO PRESENCIAL N° 07/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 290/2022

8.2. A fiscalizagao exercida pela CONTRATANTE nao afasta, nem diminui as obrigagoes e 
responsabilidades da CONTRATADA.

8.3. Pela CONTRATANTE fica desde ja designado como Gestor deste Contrato, nos termos do 
artigo 67 da Lei Federal n° 8.666/93, o (a) Sr. (a), que podera designer formalmente preposto para 
o encargo.

CLAUSULA NONA - DAS PENALIDADES

9.1. Sao aplicaveis as sangoes previstas na Lei n° 8.666/93 e Lei 10.520/2002 e demais normas 
pertinentes.

9.2. Pela inexecugao total ou parcial de obra, servigo ou fornecimento de bens poderao ser 
aplicadas a contratada as seguintes penalidades:

I - Advertencia;

II - Multa:

a) De 10% (dez por cento) sobre o valor total da obrigagao nao cumprida; e

b) Correspondente a diferenga de prego decorrente de nova licitagao para omesmo fim.

Ill - Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar com Administragao Municipal,por prazo 
nao superior a 2 (dois) anos;

IV- Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragao Publica Municipal 
enquanto perdurarem os motives determinantes da punigao ou ate que seja promovida a 
reabilitagao perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que 
a contratada ressarcir a Administragao pelos prejuizos resultantes e depois de decorrido o prazo da 
sangao aplicada com base no inciso anterior.

9.3. A pena de advertencia deve ser aplicada a titulo de alerta para a adogao das medidas corretivas 
necessarias, sempre que a contratada descumprir qualquer obrigagao assumida ou desatender as 
determinagoes da autoridade competente para o regular cumprimento de suas obrigagoes.

9.4. A pena de multa pela inexecugao total ou parcial de obram servigo ou fornecimento de bens 
pode ser aplicada cumulativamente com as sangoes restritivas de direitos previstas nos incisos I, II 
e IV.

9.5. A pena de suspensao temporaria do direito de licitar e o impedimento decontratar com a 
Administragao Municipal, prevista no inciso III, destina-se a punir a reincidencia em faltas 
apenadas com advertencia e/ou multa, bem como falta gravesque implique a rescisao unilateral do 
contrato.

9.6. A declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragao Publica destina-se 
a punir faltas graves que impliquem a rescisao unilateral do contrato das quais decorra, prejuizos 
ao interesse publico de dificil reversao, bem como os casos de falsidade, fraude, conluio ou qualqgef 
outro expediente durante o processo Ijeftatorio ou na execugao do contrato que vise obter, p; 
ou para outrem, vantagem indevida Jbdependentemente de efetivo prejuizo ao erario publico.

a si



CAMARA municipal DE SUMARE

EDITAL DE PREGAO PRESENCIAL N° 07/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 290/2022

9.7. As multas serao, apos regular processo administrativo, cobradas administrativa ou 
judicialmente.

9.8. As sangoes sao independentes e a aplicagao de uma nao exclui a aplicagao das outras.

9.9. O valor da multa podera ser descontado da Nota Fiscal em favor da CONTRATADA.

9.10. As sangdes aqui previstas sao independentes entre si, podendo ser aplicadas isoladas ou 
cumulativamente, sem prejuizo de outras medidas cabiveis.

9.11. Em qualquer hipotese de aplicagao de sangoes sera assegurado a CONTRATADA o 
contraditorio e ampla defesa.

9.12. Aplica-se ao procedimento descrito nessa clausula o disposto no Decreto Municipal 
10.131/2017, em especial no que concerne ao procedimento para aplicagao das sangoes.

9.13. As multas serao, apos regular processo administrativo, cobradas administrativa ou 
judicialmente, nos termos do Decreto Municipal n° 10.131/2017.

9.14. As penalidades previstas nesta clausula tern carater de sangao administrativa, 
consequentemente a sua aplicagdo ndo exime a CONTRATADA de reparar os eventuais prejuizos 
que seu ato venha a acarretar a CONTRATANTE.

9.15. As demais penalidades, o procedimento de aplicagao das sangoes e o direito de defesa, o 
assentamento em registros, a sujeigao a perdas e danos e outras disposigoes pertinentes est§o 
disciplinados da Lei Municipal n° 8.666/93.

9.16. As pessoas juridicas serao responsabilizadas objetivamente, nos ambitos administrativo e 
civil, pela pratica de atos lesivos contra a Administragao Publica, nos termos da Lei n° 12.846/2013.

9.17.
prejuizo do disposto no § 1° do artigo 86, da Lei 8.666/93, sujeitara a contratada a multa de mora 
de 0,3% (tres decimos por cento) por dia de atraso, calculada sobre o valor da obrigagao nao 
cumprida, ate o limite de 10% (dez por cento) do valor da referida obrigagao.

CLAUSULA DECIMA - DO AMPARO LEGAL

O atraso injustificado na execugao de obra ou no fornecimento de bens e servigos, sem

10.1. O presente Contrato Administrativo e regido pelas disposigoes contidas na Lei Federal n° 
10.520/2002 e na Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1.993, com as alteragoes introduzidas 
pela legislagao posterior pertinente, aplicando-se supletivamente as disposigoes de direito privado, 
maxime as Leis e Decretos municipais, bem como as disposigoes contidas no Processo 
Administrativo, originario do Procedimento Licitatorio instaurado na modalidade Pregao e seus 
Anexos, Proposta Comercial ofertada pela ora CONTRATADA, tudo fazendo parte integrante do 
presente instrumento contratual, como se nele transcritos fossem.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA RESCISAO CONTRATUAL

11.1. A CONTRATANTE reserva-se 
independentemente de interpelagap' judicial ou extrajudicial, sem que caiba a proponente 
vencedora, direito a indenizagao de/qualquer especie, quando ocorrer:

direito de rescindir de pleno direito o presente Contrato



CAMARA MUNICIPAL Dt SUMARt

EDITAL DE PREGAO PRESENCIAL N° 07/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 290/2022

a) falencia, recupera?ao judicial (case nao seja apresentado piano de recuperapao 
homologado pelo julzo competente, apto a comprovar a viabilidade economico- 
financeira, nos termos da Sumula 50 do TCE/SP) ou extrajudicial ou dissolupao da 
proponente vencedora;

b) inadimplencia de qualquer clausula e/ou condipao do contrato, por parte da 
CONTRATADA;

c) o nao recolhimento, nos prazos previstos, das multas impostas a CONTRATADA;

d) descumprimento, pela CONTRATADA, das determinapoes da fiscalizapao da 
Camara Municipal de Sumare;

e) outros, conforme previsto no art. 78 da Lei n° 8.666 de 21/06/93.

11.2. A Camara de Sumare, tambem podera rescindir o contrato, independente dos motives 
relacionados nas letras "a" a "e" do subitem anterior, por mutuo acordo.

11.3. Rescindido o contrato, por qualquer urn dos motivos citados nas letras "a" a "e" do primeiro 
subitem deste capitulo, a CONTRATADA sujeitar-se-a a multa no percentual previsto no Decreto 
Municipal n°10.131/2017 calculado sobre a parte inadimplente, respondendo, ainda, por perdas e 
danos decorrentes da rescisao contratual. Neste caso, serao avaliados e pages, de acordo com a 
fiscalizapao da Camara de Sumare, os objetos ja entregues, podendo a Camara segundo a 
gravidade do fato, promover inquerito administrative, a fim de se apurar as respectivas 
responsabilidades. Caso a CONTRATADA seja considerada inidonea, podera sersuspensa para 
transacionar com a Camara Municipal de Sumare, por prazo naosuperior a 02 (dois) anos.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS DISPOSIQOES GERAIS

12.1. A tolerancia das partes nao implica em renovapao ou novapao das obrigapoes assumidas 
no presente Contrato.

12.2.
presencial, bem como a Proposta Comercial apresentada pela CONTRATADA a CONTRATANTE.

Fica fazendo parte integrante deste instrumento o procedimento licitatorio do pregao

12.3. A contratada devera manter, durante toda a vigencia contratual, em compatibilidade com as 
obrigapoes por ela assumidas, todas as condipoes de habilitapao e qualificapao exigidas na 
licitapao.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO FORO

13.1.
presente contrato, com renuncia a quaisquer outros por mais privilegiados que possam ser.

E por estarem as partes de pleno acordo firmam o presente contrato em 02 (duas) vias, na presenp; 
das testemunhas abaixo elencadas, para que o mesmo produza todos os devidos e efeitos legai^

Fica eleito o foro de Sumare/SP, para dirimir eventuais duvidas e/ouconflitos originados p

Sumare, 09 de agosto de 2022



cAmara municipal de sumarE

EDITAL DE PREGAO PRESENCIAL N° 07/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 290/2022

CAMARA MUNICIPMADE SUMARE 
Contratanfe

AUTO POSTO JEQUITIBA LTDA 
Gontratada

Testemunhas:

3 CXp 

1).
1.

2. uaCLLt^



cAmara municipal de sumar£

EDITAL DE PREGAO PRESENCIAL N° 07/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 290/2022

TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICAQAO -TCE/SP

CONTRATO N° 26/2022

OBJETO: Fornecimento de combustivel /aasolina comum) para uso dos vei'culos 
oficiais da Camara Municipal de Sumare. conforme termo de referencia /Anexo h do
edital M8.815 litros\

MODALIDADE: Pregao Presencial 
CONTRATANTE: Camara Municipal de Sumare/SP
CONTRATADA: AUTO POSTO JEQUITIBA LIDA, pessoa juridica inscrita no CNPJ sob 
n° 23.971.764/0001-20, com sede na Rua Jose Maria Miranda, no. 331 Centro, no 
Municipio de Sumare, SP, neste ato representada por CARLOS HENRIQUE RIBEIRO DO 
VALE, brasileiro, empresario, casado, portador do RG no. 3.722.720-8 e CPF no. 
446.269.678-68
ADVOGADO(S)/N° OAB: (*)___________________

Pelo presente TERMO, nos, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido estara sujeito a analise e julgamento pelo Tribunal 
de Contas do Estado de Sao Paulo, cujo tramite processual ocorrera pelo 
sistema eletronico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo copias das 
manifestapoes de interesse, Despachos e Decisoes, mediante regular 
cadastramento no Sistema de Processo Eletronico, conforme dados abaixo 
indicados, em consonancia com o estabelecido na Resolupao n° 01/2011 
do TCESP;

c) alem de disponiveis no processo eletronico, todos os Despachos e 
Decisoes que vierem a ser tornados, relativamente ao aludido processo, 
serao publicados no Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislative, 
parte do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, em conformidade 
com o artigo 90 da Lei Complementar n° 709, de 14 de Janeiro de 1993, 
iniciando-se, a partir de entao, a contagem dos prazos processuais, 
conforme regras do Codigo de Processo Civil;

d) Qualquer alterapao de enderepo - residencial ou eletronico - ou telefones 
de contato devera ser comunicada pelo interessado, peticionando no 
processo.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo ate seu julgamento final e 
consequente publicapao;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e 
regimentais, exerceno direito de defesa, interpor recursos e o que mais 
couber. /



CAMARA municipal de sumarE

EDITAL DE PREGAO PRESENCIAL N° 07/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 290/2022

LOCAL e DATA: Sumare 09, de agosto de 2022

I GESTOR DO ORGAO/ENT1DADE:

Nome: CLODOVYL DOTA TELLES 

Cargo: Diretor da Divisao do Legislative 

CPF: 280.892.338-48 RG: 32.866.608-7 

Data de Nascimento: 24/11/1978

Enderego residencial completo: Rua das Bauinias, 286, Pq. Vasconcelos, Sumare-SP. 

E-mail institucional: diretoria.legislativa@camarasumare.sp.gov.br 

E-mail pessoal: clodotatelles@hotmail.com 

Telefone(s): (19) 3883-8813

Assinatura:

IIResoonsaveis aue assinaram o aiuste:
Pelo CONTRATANTE:

Nome: WILLIAM DE SOUZA ROSA 

Cargo: Presidente da Camara Municipal de 

CPF: 344.753.018-90 

Data de Nascimento: 04/07/1987 

Enderego residencial completo: Rua Amelia\G^llego Vieira dos Santos, 353, Jardim 

Minnesota (Nova Veneza), Sumare-SP.

E-mail institucional: vereadorwilliansouza@carr|lafasumare.sp.aov.br 

E-mail pessoal: vereadorwilliansouza@gma)Lco 

Telefone(s): (19) 3883-8833

are

RG: 34997473-

/'

Assinatura:

mailto:diretoria.legislativa@camarasumare.sp.gov.br
mailto:clodotatelles@hotmail.com


cAmara municipal de sumarE

111 Pela CONTRATADA:
Representante legal: CARLOS HENRIQUE RIBEIRO DO VALE

CPF: 446.269.678-68

RG: 3.722.720-8

Data de Nascimento: 11/09/1946
Enderego residencial complete: Avenida Dona Floriana, 1.709-Jardim Recreio, Guaxupe-MG

E-mail institucional: qerencia.ieauitiba@qruporvm.com.br 
E-mail pessoal: irtostes@qruporvm.com.br ^

Telefone(s): (19) 3883-1730

AAssinatura:

7
Advogado: (*) Facultative. Indicar quando ja constituido, informando, inclusive, oenderego 
eietronico.

mailto:qerencia.ieauitiba@qruporvm.com.br
mailto:irtostes@qruporvm.com.br


CAMARA municipal de sumarE

DECLARAQAO DE DOCUMENTOS A DISPOSIQAO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DE SAO PAULO - TCE/SP

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE 
CNPJ N°: 01.739.541/0001-07

CONTRATADA: AUTO POSTO JEQUITIBA LTDA, pessoa jun'dica inscrita no CNPJ sob n° 
23.971.764/0001-20, com sede na Rua Jose Maria Miranda, no. 331 Centro, no Municipio de 
Sumare, SP, neste ato representada por CARLOS HENRIQUE RIBEIRO DO VALE, brasileiro, 
empresario, casado, portador do RG no. 3.722.720-8 e CPF no. 446.269.678-68

CONTRATO N° 26/2022

DATA DA ASSINATURA: 09 de agosto de 2022

VIGENCIA: 12 (doze) meses

OBJETO: Fornecimento de combustivel /aasolina comuml para uso dos velculos oficiais da 
Camara Municipal de Sumare. conforme termo de referencia /Anexo h do edital M8.815 litrosl.
conforme TERMO DE REFERENCIA do Edital.

VALOR (R$): R$ 108.186,25 (Cento e oito mil reajs cento e oitenta e seis reals e vinte e cinco 
centavos)

Declaro(amos), na qualidade de responsavel(is) peld entidade supra epigrafada, sobas penas da 
Lei, que os demais documentos originais, atinerttes & correspondente licitagao, encontram-se no 
respective processo administrative arquivado na origem a disposigao do Tribunal de Contas do 
Estado de Sao Paulo, e serao remetidos quando iteq Jisitados.

Sumare, 09 de agosto de 2022

William de Souza Rosa
Presidente da Camara Municipal de Sumare


